___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

DECRETO MUNICIPAL Nº 066, DE 24 DE MAIO DE 2022.

“Nomeia os Membros da Comissão Permanente de

Licitação e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e legislação municipal

vigente,

DECRETA:

Art. 1º. - Ficam nomeados os seguintes membros para comporem a Comissão Permanente de

Licitação, que terá a seguinte composição:

I – Valdemir Paulo Pereira – Presidente;

II – Carlos Sérgio do Nascimento Gomes – Membro;

III – Adailton Fernandes Souza – Membro;

Art. 2º - Para suplentes da comissão permanente de licitação, referida no artigo 1º deste

decreto, ficam nomeados os seguintes membros:

I – Eder de Souza Teixeira Montalvão - 1º Suplente;

II – Darles Rodrigues de Jesus – 2º Suplente;

Art. 3º. Compete à Comissão Permanente de Licitação o processamento e julgamento das

habilitações preliminares e propostas apresentadas pelos licitantes nos certames licitatórios

instaurados, bem como o julgamento do pedido de inscrição no registro cadastral de

fornecedores, sua alteração e cancelamento, além das demais atribuições inerentes ao

cumprimento da Lei Federal nº 8.666 de 1993.

Art. 4º. A Comissão receberá assessoria jurídica, quando solicitada, para os casos complexos.

___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

Art. 5º. Os trabalhos realizados em sessão serão secretariados por um dos membros da

Comissão, designado pelo Presidente.

Art. 6º. O prazo de mandato da respectiva Comissão será de 01(um) ano, conforme preceitua

o art. 51, §4º da Lei Federal nº 8.666 de 1993.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário, em especial, o Decreto nº 006, de 05 de janeiro de 2022.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 24 de

maio de 2022.

Olga Gentil de Castro Cardoso

Prefeita Municipal